
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 03069/2017 del 01/12/2017

N° DetSet 00083/2017 del 23/11/2017

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Estensione del perimetro dei servizi e/o degli apparati relativi alla convenzione
Consip  “Servizi di gestione e Manutenzione dei sistemi IP e PDL” relativamente al servizio
di manutenzione degli apparati attivi e passivi della rete Comunale .  CIG  ZDE20E2AC9

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla
determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
Il Sottoscritto .......................................................................................
in qualità di ..........................................................................................
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03069/2017,
composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio
___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05296-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 01/12/2017 al 16/12/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03069/2017 del 01/12/2017

                                                          IL   DIRIGENTE

Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

Premesso che, con determinazione dirigenziale D.S.G. n. 1520 del 27/06/2014 veniva  indetta

nuova  gara ad evidenza pubblica per un periodo di tre anni, per la manutenzione ed assistenza

del cablaggio strutturato attivo e passivo e dei servizi internet del comune di Matera, con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa che comprendeva la :

1-manutenzione cablaggio strutturato degli apparati di rete attivi e passivi (hub, switch, ups,

router, pannelli di permuta, ecc..),  ubicati negli armadi di piano all’interno del palazzo comunale

di via A. Moro;

2-servizio di manutenzione server di posta elettronica;

3-servizio di gestione degli antivirus;

4-servizio di  mantenimento dei due domini “comune.mt.it e comune.matera.it”;

5-servizio di gestione e manutenzione dei n. 2 firewall installati c/o l’ente;

 

Che, con determinazione dirigenziale D.S.G.  n. 2147  del 15/10/2014 veniva affidata in via

definitiva l’aggiudicazione della gara ad evidenza pubblica per la manutenzione ed assistenza

della rete telematica comunale e dei servizi internet del Comune di Matera  alla ditta HSH

Informatica & Cultura S.r.l. di Matera, giusto contratto di Rep. n. 2350 del 28 novembre 2014, a

decorrere dal 1° Dicembre 2014 e fino al 30 novembre 2017;

 

Che l’art. 1, comma 512 della legge n. 208/2015 obbliga tutte le Amministrazioni pubbliche ad

acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o dai soggetti aggregatori;

 

Preso atto che dal 30/11/2016 è stata attivata la convenzione Consip “Servizi di gestione e

Manutenzione dei sistemi IP e PDL”,  stipulata ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 1999, n.

488 s.m.i., dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M.

2 maggio 2001, con RTI Fastweb Spa-Maticmind Spa;

Che l’Ente con determinazione dirigenziale n. 562/2017   del 28/02/2017  ha già aderito  alla

convenzione Consip aggiudicata alla RTI Fastweb-Spa- Maticmind Spa-denominata “Servizi di

gestione e manutenzione dei sistemi ip e postazioni di lavoro”;

Che, nella medesima Convenzione è prevista, su richiesta dell’Amministrazione, la possibilità di

estendere solo le attività  descritte in premessa al punto 1) il perimetro dei servizi e/o degli

apparati su cui prestare i servizi;

 Che, pertanto, per poter realizzare la manutenzione del cablaggio strutturato comprendente gli

apparati di rete attivi e passivi ubicati c/o l’ente,  sono state avviate, con determinazione

dirigenziale DSG  n. 2420/2017 del 22/09/2017,  le procedure per l’estensione della predetta



3DSG N° 03069/2017 del 01/12/2017

convenzione che prevede un sopralluogo iniziale da parte del fornitore, preordinato alla fase di

assessment  ed alla predisposizione del piano di esecuzione ed avvio delle attività;   

Che, con nota pec  prot. n. 79102/2017  in data  17/11/2017, la RTI Fastweb Spa-Maticmind Spa,

ha trasmesso il Piano di Esecuzione dei Servizi, redatto sulla base della richiesta di Assessment

inviata dall’Amministrazione via mail  in data 22/09/2017, dai sopralluoghi tecnici effettuati

presso l’Ente e delle informazioni raccolte durante tali attività;

Preso atto che il piano economico trasmesso dettaglia i costi dei servizi richiesti e l’elenco

completo di tutti gli apparati oggetto del servizio, per complessivi € 27.317,60, IVA esclusa così

suddiviso:

-servizi a canone per un  importo complessivo pari ad €  4.411,80/anno, IVA esclusa;

-Servizi a pacchetto per un importo complessivo pari ad €2.417,60, IVA esclusa;

 

Che, inoltre, nel piano di esecuzione dei servizi inviato dalla società Fastweb Spa è previsto al

punto 3.5) Attività e Tempistiche  che le tempistiche  di attivazione dei servizi  avverranno entro 

60 gg. dalla ricezione da parte dell’Ente del piano di esecuzione dei servizi;

 

Che, pertanto, nell’imminenza della scadenza del contratto di Rep. n. 2350  al 30 novembre

2017, si rende necessaria una proroga  tecnica per il completamento dell’iter

tecnico/amministrativo  finalizzato al perfezionamento  dell’estensione  della convenzione

Consip “Servizi di gestione e manutenzione dei sistemi ip e postazioni di lavoro” per

 l’attivazione della manutenzione ed assistenza degli apparati attivi e passivi di rete ubicati c/o

l’Ente e descritti al punto 1)  e che, pertanto, si rende necessario prorogare alla società HSH

Informatica & Cultura S.r.l. il contratto di Rep. n. 2350 in scadenza il 30 novembre 2017 per  due

mesi e fino al 31 gennaio   2018, in quanto il predetto  servizio di manutenzione ed assistenza è

un servizio non interrompibile;

 

Dato atto che i singoli contratti attuativi della convenzione, stipulati dalle Amministrazioni

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno una durata minima di 24 mesi e massima di

48 mesi, con modularità di un anno a decorrere dalla data di avvio dei servizi;

“il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del

conflitto di interessi, ai sensi dell’ art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento

e delle Misure M03 del piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza,

adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 25/2017 ”;

  Tutto ciò premesso  si propone al dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

 

                                                                                                       IL RUP

                                                                                F.to (dott. Giuseppe Riccardi)



4DSG N° 03069/2017 del 01/12/2017

 

Visto lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il regolamento di Contabilità Comunale;

Visto lo Statuto comunale e le norme vigenti in materia;

                                                  DETERMINA

                                              

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere

approvata;

2) Di approvare, per i motivi in premessa, il Piano di Esecuzione dei Servizi predisposto dal RTI

Fastweb Spa-Maticmind Spa ed il relativo Piano Economico di dettaglio dei servizi finalizzato al

perfezionamento dell’estensione della convenzione Consip “Servizi di gestione e Manutenzione

dei sistemi IP e PDL” lotto 5, per quattro anni verso corrispettivo complessivo pari ad €

33.327,47, IVA inclusa, così suddivisi:

-€  5.382,40/annui, IVA inclusa, per i servizi a canone ed € 2.949,47/annui, IVA inclusa, per i

servizi a pacchetto; 

3) Di provvedere alla emissione di apposito ordinativo di fornitura aggiuntivo, per la durata di 48

mesi;

4) Di dare atto che la spesa complessiva dei servizi a canone e a pacchetto per l’anno 2018(dal

01/02/2018 al 31/12/2018), pari a complessivi € 7.883,34, IVA inclusa, verrà imputata 

sull’apposito  macroaggregato del bilancio 2018, nel rispetto dell’art. 183 comma 6 del  D.Lgs.  n.

267/2000;

5) Di prenotare la spesa complessiva annua per i servizi a canone ed a pacchetto  pari ad  €

8.331,87, IVA inclusa, sul Cap. 820/1 dei bilanci futuri a cui sarà data adeguata dotazione, sino

alla scadenza della convenzione stabilita al 31/01/2022;

6) Di procedere al pagamento del servizio come segue:

-per i servizi a pacchetto,  dietro presentazione di fattura, previa verifica della regolarità del

servizio;

-per i servizi a canone in rate bimestrali posticipate, entro 30 giorni fine mese dalla     data  di

ricevimento della relativa fattura, previa verifica della regolarità del servizio;



5DSG N° 03069/2017 del 01/12/2017

7) Di prenotare la spesa del periodo di proroga relativa al contratto di Rep. n. 2350,  dal    01 

dicembre  2017 al 31 gennaio  2018  di €  2.267,04(IVA inclusa),  CIG Z5A20E2D72   sul cap.

820/1  come segue:

-per €  1.133,52  sul cap. 820/1 del bilancio 2017;

-per € 1.133,52  sull’apposito macroaggregato del bilancio 2018, nel rispetto dell’art. 183 comma

6 del  D.Lgs.  n. 267/2000

8) Di dare atto che è stato predisposto il DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi

da interferenze);

9) Di dare atto che conformemente a quanto previsto dal comma 6 della legge n. 136 del

13/08/2010, il CIG derivato, rispetto a quello della convenzione, attribuito dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione è    ZDE20E2AC9

  

“il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai

sensi dell’ art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del

piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza, adottato con Delibera di Giunta

Comunale n. 25/2017”.

                                                                                     

                                                                                     IL DIRIGENTE

                                         (Ing. Felice  VICECONTE)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03069/2017 del 01/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00083/2017 del 23/11/2017, avente oggetto:
Estensione del perimetro dei servizi e/o degli apparati relativi alla convenzione Consip  “Servizi di gestione e
Manutenzione dei sistemi IP e PDL” relativamente al servizio di manutenzione degli apparati attivi e passivi
della rete Comunale .  CIG  ZDE20E2AC9

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M PT

M
a
c r
o

C
a
p

A
r t

T
i p
o

S i
o
p
e

N.
P r

A
n
n
o
P

N°
A
nn
o
Sub

FASTWEB SpA

estensione del
perimetro dei servizi
convenzione consip
"servizi di gestione e
manutenzione dei
sistemi ip e pdl" lotto
5 - servizi di
manutenzione degli
apparati attivi e
passivi della rete
comunale

€ 7.883,34
82
0
1

39
9
20
18

hsh informatica e
cultura srl

servizio di
manutenzione ed
assistenza cablaggio
strutturato  dell'ente

€ 1.133,52
82
0
1 .

20
17

hsh informatica e
cultura srl

servizio di
manutenzione ed
assistenza cablaggio
strutturato  dell'ente

€ 1.133,52
82
0
1

39
8
20
18

Totale Impegno: € 10.150,38

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs
267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito
istituzionale per il periodo della pubblicazione.


